Tractatus de diuersis diaboli temptacōib; m̄gr̄i
Johis Gerson cancellarij parisienj dōc̄sum
atq; deuotissim̄ viri.

De temptacōibus diuisis.

R̄nos sub dei manu humiliandos ad
q; cognoscēdā utcūq; generali noti
ciā nrā; i virtutū itinere pergrāde ig
norantia. ad demū adūsus omnem
im̄mīci neqt̄ia nostrā fragilitatē ibecillitatēq;
sciendā ut in nobis admodū nichil verū in dei
solum atq; sanctoꝝ fidam⁹ auxilijs michi ꝑpo
fitum est subtileſ nō nullas infidias enumera
re quas cunctis nr̄is opibus hostis humāni
generis diabolus ingerit quo nā. s. pacto in eo
om̄i quod cogitamus. loqmur. operamur. dece
pcōis ſue tendit laq; ſemperq; mitē adūsus
eos pſertām quos diuino famulatui magnope
cermt intentos. quos videlicet ſub ſpē boni ſiva
let ad malum couerit. Ipſe nāq; fallacissimi
latrois instar vie societati q; bonoꝝ ſe om̄iſet
Et quoaduſq; feriēdi ac occidēdi aimā. opor
tunum tēpus nanciscatur. ſeſe fngit amicissi
mū Tum ratus ḡruū tempus a deſſe. per ad
mixtioēm malicie alicuius. ſanctam actionem
prius om̄aculaē molit̄. ſue īicio ſue medio
ſue fine opis Cū vero imp̄edimentū bone ac

tioni prestare nequit quominus ipsa perfici
atur. intentionem saltim conatur corrumperem.
puta ut eius operationis finis constituatur p
uerlus. aut inamis gloria. aut quelibet carna
lis voluptas At si actionis principium cona
tus eluserit suos: Rursum cum illius medio et
fine confliget quando etiam complete iam acti
onem adhuc insidiabitur: hominē ob virtuose p
fedum opus. vana efferrī leticia. summa ope cō
tendes. **V**ult sane aliquis eleōsinā largiri.
cū id ne fiat hostis impedire nō pōt: Hortat ut
eā. vel ob dñe quēdā mūdi gloriā ēbuat. vel spe
aliqua īductus ab eo cui datū est munus. aut
honorē. aut quod cūq; accipiēdi seruūtū. **Q**d
si quis et hanc tempta cōnem superaīt: aliam
multo amplius periculosa ei rursum īmittet
que bonis quoq; est cōmumis plurimum quā
et vix in vita hac fūditus posse tolli arbitror
Et est ut is tunc secū ita dicat et cogitat Rede
tuum iam opus perfecisti. predare īmīcum
vicisti. non inamis gloria. non prorsus vitium
ullum superare te potuit Nequaq; certe quisq;
ali⁹ puta ille vel ille ira egisset Ecce quō eoipso
quo is superbiam. gloriam vanam. prius sup
pressit et contudit: in hec eadē vicia iā ruit. de
labiturq; At qui stulta hec et temeraria cogi
tatio pene semper menti sese īsert ac īgerit

Manifestū itaq; est nī studiose occurratū de
virtute viciū et de humilitate oriri superbiam

Nonūq; hostis certo tempe temptare de-
fistit. ut quis et se censeat esse secuq;. a
penitus tueri negligat tūc vero id cer-
nēs. repente subito q; in impatū irruit vel odij
vel iuidie vel cupiscēcie carnis ualidam imit-
tens temptacōem. **A**lio eciam cōmento. hec
int̄missio tēptādi fieri pōt. ut videlez h̄mōi se
curitate ac iuitate tēptacōis q̄s supbiat q̄si
ap̄ia virtute vniuersos iam hostes deuicerit
sue ut eo minus apud dēū mereatur quo iaz
labore certaminis vacat sue certe ut eos qui
admodū temptacōibus affliguntur. spernat.
cōtempnat. despiciat.

Hortatur nonnūq; hostis aggredi alta
quedam et difficilia virtutū opa. sicut
imoderata ieumia. pegrinacōes mari-
mas. vel file q̄scūq; sue ut h̄o succubat oneri
neq; ullo pacto ip̄m ferre valeat sue. ut ex ip-
so sequatur deterius aliud. puta ex immo-
deratione ieumij. cerebri vacuitas melācolia fſti-
cia vehemēs. ex nimia pegrinacōe grandis im-
patientia ex velle alios emienter docere igēs
timor. heresis. excessiuū nature grauamen

Qonfult nōnūq; reliquē eximios virtu-
tum adus et minutis in rebus versai-

ut vel hec cōplēdo se quis prestātissime v̄tūtis
homīnē arbitretur. vel ut nūq̄ ad pfectiōnē
ptingat. ul̄ ut huiuscemōi huilitate qua subli-
men deūtāt statū et p̄cellētia opa supbiat. et
alios quos non ita facere c̄mit. temē diuidicet.

Non nūq̄ emittit hostis. nt̄ q̄ p̄ recte quis
cuncta faciat: in uno tamē solo labatur
et de līmquat. illi quippe satīs est. si aīe castrū.
vel vnopatēte sibi aditu nāciscatur. capiatq;
Vanc autē occultat aliqñ tēptacōem. quo
adūsq; mōs aduenerit. quo sane tēpe seuūs
maioriq; dolo tēptat et cōfligit. sciens si tūc de-
fecerit: pemitus se frustratum.

Non nūq̄ imitit acui verā à salte filatā de-
uoctōez. ul̄ etiā si hec dīmo muēre affuēit:
fūadet idiscreta vota seu iuramēta fīei ut post
modū cessante deuoctōe hō sit i se t̄bat. iuolu-
tus. aut etiā promissorū violator.

Hec vota p̄hibet. q̄ adūsus p̄cā. quib; hō
vēhemēt p̄nus ē et dedit salubrima ēmedia
forēt ut ita socdib; suis is iugiter īmmaneat.
Hortat nōnūq̄. ex oſuetudine dicē ml̄titudi
nē īmēsā orōm. ul̄ ut se q̄s nīmū ḡuet.
vel afficiatur tēdio. easq; sine deuotōe perfici-
at. ut hic extollat. ut rē aliā q̄ sibi a utilior a-
mōis nc̄cia foēt omittat. ut deū c̄dat ob hāc

erōm frequētiam sibi iure debere ut adimple
at qđ qđ ip̄e cupiet

Frequēter sub huilitatis specie qđqđ fi
eri bona impedit ne illū homīes sanctū
dicāt et arbitrētūt ut īde nō supbiat
Itaqđ efficit ut is accidīa·discretam huilitatē
esse iudic̄. a nō largiri eleōsinam·nō ieuāre
is uic̄. Nō hoc qđ esse auariciam·gulā·s p̄da
tam virtutem huilitatis

Nōnūqđ sub p̄textu erogandi elemosī; hor
tat vñqqđ p̄f ius et fas cumulandis īhe
rē diuīcījs scit enim esse multo de terius ob
largicō em īiuste acqrē qđ abstine ab ea·et vel
le īiquū habere nībil

Nōnūqđ sub sp̄e correctiois cōsulit·aut iraſ
ci ī alterī·aut irā simulaē·vel ut ille ī cor
rectione ip̄a excedat irrogādo iuriās·cōtume
lias īferendo uſ ut ex ira plus p̄priā vniđictā
quā alterī bonū querat Vel ut is qui corrigi
remendari qđ debet; p̄ alterī feritatē fiat lōge
deteior comptū enim habz māfuetudie qđ rigo
re nīmio·vtili⁹ ac facili⁹ ad bonū qđqđ posse ad
duci Ita īp̄ciēciā·iusticie vniđictā·tegit effi
gie correctiois que profecto neqđqđ correctio h̄
plane destructio censenda est

Nōnūqđ extraio sub vmbra mīscordie ac
lēmitatis suadet·ne quis alterī rep̄hēdat

ne ve sibi indicet errata sua atq; defectus. ad
q; tamen ex lege caritatis is obligatur Sicq;
vtrūq; pdere ac ingulare molitur.

DOnnunq; cum quis audit aliquē detra-
hentē alteri. et si illud mīme sibi placeatz
agit tñ hostis ut metu displicendi ei qui detra-
hit. is aut male dicta confirmet. aut taceat
saltēt Noscit enim hostis nō paruum esse de-
lictum detractionem vel patienter audire de-
beret namq; talis aut verbo. aut faciei tristitia
aut quomodolibet aliter ostendere palam in-
gratum esse sibi huiuscēdē detractorū sermonē
Qua ī re posset ab obtrectante pūctari fece-
rit ne vñq; bonū aliquid is de quo sermo ha-
betur. Itaq; dicere debet. fore longe melius il-
luis bona q; mala referre aut certe illa non
alij. sed ei qui peccauit ob suam emendatio-
nem referre oportere.

DOnnūq; sub specie discretionis. abstinen-
tias. ieunia fieri vetat sicq; somnū. gu-
lam. accidiam. hac ueste contextos ī habi-
taculum spiritus introducit. De

DOnnunq; supersticōibus
efficit ut sua q; somnia studiose aiaduer-
tat et tu ut hñs quid contra dei ecclieq; pceptū
certa fides adhibeat. ea vera esse. cunctaq;
per ordiēm. velut ī indicabāt euenire faciet

Siliter et de alijs supsticib; inumeris. uti q
mane obuiū habē canem aut leporē. putet q̄s
signare. illa die futurū ifortumū Et ut paucis lo
qr tā varijs a multiplicib; hmōi supsticib; si
mplices referti sūt. ut l̄ id cogitare animus p
horeseat quas sane iđo disseiat hostis. qu om̄
am eas nouit deo admodū displice scit nempe
homines non in deo s̄ in h̄js cōfidere. ac sp̄em
locare suaā Ideo ve:o h̄j cordib; ipesse sūt tū
qr neq; sapiētes aūdiūt neq; eoꝝ dc̄is fidē p̄st
aē volūt tū. quia usq; ađo nephande sunt op̄i
ois ut qđqd obtigeit huic à cui smēcie fbuāt
verbi ḡcia si qđ illis boni eueneit. cōfīstim di
cūt. id bñ futurꝫ et ipse putabā. meo emīm in
sompnō hanc rem ego cōsp̄erēt. deū quippe
relinquētes. et sibi oīm bonorꝫ auctori non ve
riti gracias p̄oīnde nō agere. ad has impias
stultas q; credulitatis cūcta referūt At si qđ
frequent̄ fit illa die accideit malū aliquod. di
cent eciam id sibi cōtigissē qr tale aliquid vide
rint. aut canem. vel lepoēm habuerit obuiū I
demidem et de sanitatib; arbitrātur. qnas nō
deo vel nature. sed nescio quib; dā b̄ euib; aut
cōscriptis pomis aut in hmōi in cātacōib; atē
buūt. **C**Sūt h̄c p̄fecto sine quacūq; racōe so
lo versuto mīmici suasu que ecīā singulis die
bus dōmīnicis sub exēcācōis p̄ea distictissē

ab ecclesia plenarius. Porro longe labitur
foret et tunc deum ac sanctos adire cum fiducia
quod in hiis sperare demencis. Quoniam quicquid
caueat has melancholicas insanas incidere ne
quod vero alios et precipue iuuenes in talibus fi-
dem habere suadeat. **E**st enim difficilium ab
hiis quemque erui cum ea teneris ab animis imbibit

Agit nonumque hostis. ut in suis calamitatibus
quis immoderatus de divina confidat ope-
rit si hec permanescant. nec similitus fuerit libera-
tus: murmuris et impatiencie labet in foue. et
sceleris deum arguat quasi impium sit eum qui ta-
ta deuocione illum supplex orauerit non exauditum
eruptum fuisse.

Domini alia fraude quod dictum est suggetit
ut. scilicet cum iste libeatum se contineat deuotum. scilicet.
ac deo amicissimum sese credat. ut potest cuius a-
domino vota efficaciter et pene miraculose complentur.
In primo autem casu talis sperare debet. ideo
deum suis non annuere petitum quod id sine salutem
minime expedit. **I**n secundo vero abigendum si
bi timendum est. sibi esse offensum deum. ne
quod dignum presenti castigacione exaudiendum re-
veretur. priuam mercede esse debet. itaque se danaandum

Domini homini finaliter.
scrupulos immittit inumeros. reddens
illis conscientiam mirum modo dubiam atque artam ne quid

boni audiat efficere ut etiā crebrius de' inquit
scit enim eū peccare qui id agit. quod p̄ certo
consciēcia malū esse iudicat. q̄d q̄ res in se ma
li h̄et nichil s̄ facit etiā istud hostis ob aliū s
teiorem finem. ut sc̄. talis qui deliquit in despera
tionem delabatur. iudicās se reprobū a deo q̄
dampnati qm̄ tanta facilitate peccat. neq; v̄l
lo pacto adimplē valet mādata illius

Dōnūq̄ reddit hostis oſciēciam ante omiss
um ſecurā et amplā. ut neq; peccare q̄s
formidet. neq; postmodū peniteat

Dōnūq̄ in ope latā oſciēciam reddit v̄z
ad ſbuendā desperacō; poſtea ſliktū exag
gerat. oſtendēdo horrore celeris et omissi ſlikti
imaniſtā. q̄ sc̄. ſit enorme eū qui talis ſit. qui
talis habeat. tā deteſtandū admifſe facinus
Contra vero. anteā nōnūq̄ diſtriקטā angustā
q; oſciēciam reddit. facit q; timē ubi nō ē tiōr
habendus Et eſt iñſtar eo q̄ qui pueris viam
tūſeūtib; proclamat. laberis. eades. ut metu tue
batū impingāt ac ruant p̄cipites Ita hijs lap
ſum inculeat hostis. clamās et dices continuo
· erras deficiſ. peccas. te haut dubie dāpnas
Hoc namq; mō oſciēcie pacē ac quietem p̄e
bat. adimit. adeo. ut talis neq; orare neq; bonū
qd q̄ recte facere queat Cōtingere etiā et iſ
tud p̄t ppter aliud ſcelestius a longe maioris

periculi ut videlez quis hmoi scrupulos vitare
volēs tantā amplitudinē oscie artipiat. tanqz
efferatam sibi assumat audaciam. ut nulla pce
pta penitentiā habeat nichil estimet illicitū. Quam
obrem cūdīs in temptacōmb; mediū seruādū
est qd equidem fieri poterit. tum sapientū cōfili
tacōne. tū subfidio oracōmis tū sup oia humi
litate ad deū cui spes de illi⁹ misericordia cōmīx
ta extabit

Donnunquā illis quos scit minime cōfilijs
optemperaturos. suadet sapiētes frequē
ter cōfiliē ut talū peccata minus habeat
excusacōmis nonnūqz vero hanc cōfiliacōnum
suadet frequētiā cū eos qui cōfiliunt male sana
cōfilia datus arbitratur. ut et qui dat et qui
cōfiliū accipit vna simulqz pereant

Dominūqz hortatur humanū m̄bil p̄dere
cōfiliū s̄ v̄l a solo deo v̄l ab orōne instruc
tionē expectare vel pprie prudētie ītri et
quasi secū ita dicere. **C**qid in hac re agēdū
tibi sit. ipē q̄ alter quisqz melius nosti. tibi enī
melius res ipa tibi tuus aimus tua tibi melius
cōperta est facultas. insup hos q̄ cōfiliū tribuūt
fortassis impellit vtilitas ppria sui honoris ad
id forte cupido mouet. Et hec temptacō inter
ceteras est p̄nitiosior et amplioris piculi p̄sonis
deuotis. p̄fīm et hñs q̄ acuta intelligētia pollet

Et est pfecto maxima supbia

Donumq; post habudante supcioe; cibi et po-
tus deuocioem et lacrimas imitatur hostis
ut quis hanc gulam insuetudinem ducat. quasi
ipsa deuocioem efficiat

Donumq; homini deuocionem et lacrimas post
ignorantia imoderatus ieiunium immetit. ut seq-
uer cerebri vacuitas. exinanitionem capitis et totius
corpis permaxima lesio fiatq; postmodum talis
melancholicus. fastidius. iracundus. vel ut ipse has ab
stinentias ieiunia. vigilias. immorem vendicet
et insuetudinem. ut in hac singularitate supbiat
sive ut in malum prodem incidat

Donumq; horat ut quis angelos vide velit
miracula cupiat. optet reuelaciones habere
et aliquam prestigij fallacibus sive in sompno si-
ue in vigilia hec appare facit. agens hec oia. vel
ad decipiendum sub effigie veritatis. vel ad intro-
ducendum in illum supbiam Quoniam ob hunc desideria
sup oia detestari vitareq; debet quisq; deuotus
Ea enim quod de his per alios gesta sunt debet sibi
admodum sufficere satis iteq; esse vnuq; debet. si in
celis mercedem accipiat

Donumq; ingentem mirabileq; dulcediem in
modum et similitudinem duocoris inducit. ut in hunc
modo suauitate hois tamen escat fruictione neq; deu-
amare. neq; ob aliud sibi obsequi velit. nisi

solum ut haec societate.

Nonnumq; in dño famulatu duritiam in
mittit. atq; spiritus tristitiam. ut a dño
se quis derelictum censeat. neq; illi aplius im-
pendat obsequium. sed ad carnis se offerat vo-
luptates. et in illis solacōrem requirat. Por-
ro qui deum pure sinceriterq; diligunt. quiq;
ficticio amore pro sua sola delectatione ei in-
terent. hoc in casu probantur et innotescunt.
patule.